LEO X. IN CONCILIO LATÉRANENSI.
Sess. X. de impressione librorum.

(Sess. IV. Dccret. de edit, et usu sacr. libror. et Reg. X. de libris pro- 
hibitia, supra.)

Nos, nc id, quod ad Dei gloriam, et lidei augmcntuin ac 
bonarura arlium propagationem salubriter est inventum, in 
contrariuni convertatur, ac Christi fidelium saluti detrimentum 
pariat, super librorum impressione curam nostram habendam 
fore duximus, ne de cetero cum bonis seminibus spinae co- 
alcscant, vel medicinis venena intermisceantnr. Voleutes igi- 
tur de opportuno super his remedio providere, hoc sacro ap­
probate concilio, ut negotium impressionis librorum huius*
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modi eo prosperetur felicius, quo deinceps indago sollerlior 
diligentius et cantius adhibeatur: statuimus et ordinainus, quod 
de cetero perpetuis futuris teniporibus nullus librum aliquein 
seu aliam quamcunque scripturam tarn in Urbe nostra quarn 
aliis quibusvis civitalibus et dioecesibus imprimere seu imprimí 
facere praesumat, nisi prius in Urbe per vicarium nostrum et 
sacri palatii magistrum, in aliis vero civitatibus et dioecesi­
bus per episcopum, vcl aliura habentem peritiam scientiae, li- 
bri seu scripturae huiusmodi imprimendae ab eodem episcopo 
ad id depulandum, ac inquisiloreni haereticae pravilatis civi­
tatis sive dioecesis, in quibus librorum impressio huiusmodi 
fieret, diligenter examinentur, et per eorum manu propria 
subscriptionem, sub excommunicationis sententia gratis et sine 
dilatione imponendam, approbcntur. Qui autem secus prae- 
sumpserit, ultra librorum impressorum amissionem, et illorum 
publicam combustionem, ac centum ducatorum fabricae prin- 
cipis Apostolorum de Urbe sine spe remissions solutionem. 
ac anni continui cxercilii impressionis suspensionem, cxcom-

J79 municationis sententia innodatus exsistat, ac demum ingrave­
scente contumacia talitcr per episcopum suum vel vicarium 
nostrum respective per omnia iuris remedia castigetur, quod 
alii cius exemplo similia minime attentare praesumant. Nulli 
ergo etc. Si quis autem etc. Datum Romae in publica basi­
lica solenniter celebrata anno Incarnationis dominicae 1515. 
4. Maii, Pontif. nostri anno tertio.

SIXTUS IV.
Ex til,. III. Extravagantiuni communium, tit. XII. de reliquiis et venera- 

tione sanctorum, c. 1.
(Sess. V. decret. de pecc. orig.)

Quum praecxcelsa meritorum insignia, quibus regina coe- 
lorum, Virgo Dei genilrix gloriosa, sedibus praelata aciberéis, 
sideribus quasi Stella matutina perrutilans, devotae considera- 
tionis indagine perscrutamur, et infra pectoris arcana revolvi­
mos, quod ipsa, utpole via misericordiae, mater gratiae et 
pietatis arnica, humani generis consolatrix, pro salute fidelium, 
qui delictorum oncre gravantur, scdula oralrix et pervigil ad 
regem, quern genuil, intercedit: dignum, quin polius debitum 

3so reputamus, universos Christi fideles, ut omnipotenti Deo, (cuius 
providenlia eiusdem Virginis liumilitatcm ab aeterno rcspiciens, 
pro concilianda suo auctori humana natura lapsu primi homi­
nis aeternae morti obnoxia, earn sui Unigeniti habitaculum
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sancti Spiritus praeparatione constituit, ex qua carnem nostrae 
morlalilalis pro redemptione populi sui assumeret, et innna- 
culata Virgo nihilominus post partum reinaneret,) <le ipsius 
iiumaculatae Virginis mira conceptione gratias et laudes re- 
ferant, et inslituta propterea in ecclesia Dei inissas et alia di- 
vina officia dicant, et illis intersint, indulgentiis et peccato­
rum rcmissionibus invitare, ut exinde fiant eiusdera Virginis 
meritis et intercessione divinae gratiae aptiorcs. Hac igitur 
consideratione inducti, eiusdem omnipotentis Dei, ac beato- 
ruin Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate eonfisi, au- 
ctoritate apostolica hac in perpetuum valitura constitutione 
statuimus et ordinamus, quod omnes el singuli Christi fideles 
utriusque sexus, qui tuissam et officium conceptionis eiusdein 
Virginis gloriosae, iuxta piam, devotam et Iaudabilem ordina- 
tiouem dilecli filii inagistri Lconardi de Nogarolis, clerici Ve- 
ronensis, notarii noslri, et, quae desuper a nobis emanavit, 
missae et oflicii huiusinodi institutionem, in die festivitatis 
conceptionis eiusdem Virginis Marine et per octavas eius de­
vote celebraverint et dixerint, aut illis horis canonicis inter- 
l'uerint, quolies id fecerint, eandem prorsus indulgentiam et 
peccatorum remissionem consequantur, quani iuxta felicis rc- 
cordationis Urbani IV. in concilio Viennensi approbatae, ac 
Martini V. et aliorum Romanorum Pontificum praedecessorum 
nostrorum coustitutiones consequuntur illi, qui niissam et bo­
ras canonicas in festo corporis et sanguinis Domini noslri 
Iesu Christi a primis vesperis et per illius octavas iuxta Ro- 
manae ecclesiae constitutionem celebrant, dicunt, aut missae, 
officio et horis huiusmodi intersunt; praesentibus perpetuis 
lemporibus valituris. ■ Datum Romae apud S. Petruni, anno 
Incarnationis dominicac 1476., 3 Kalend. Martii, Pontificatus 
noslri anno sexto.

SIXTUS IV. 38i
Ibid. c. 2.

(Sess. V. Decret. de peccato original].)

Grave niniis gerimus et molestum, quum sinistra nobis
de quibusdam ecclesiasticis personis referuntur. Sed in eo- 
rum, qui ad evangelizandum verbum Dei sunt deputati, exces- 
sibus praedicando conjmissis eo gravius provocamur, quo illi 
periculosius remanent incorrecti, quum facile dcleri nequeant 
qui multorum cordibus sic publice praedicando diffusius et 
damnabilius imprimuntur errores. Sane, quum sancta Romana
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ecclesia de intemeratae semperque Virginis Mariae conce- 
ptione publice festum solenniter celehrct et speciale ac pro- 
prium super hoc officium ordinaverit, nonnulli, ut accepinius, 
diversorum ordinum praedicatores, in suis serinonibus ad po­
pulum publice per diversas civitates et terras affirmare liacte- 
nus non erubuerunt, et quotidie praedicare non cessant, omnes 
illos, qui tenent aut asserunt, eandem gloriosam et immacula- 
tam Dei genitricein absque originalis pcccati macula fuisse 
conceptam, mortaliter peccare, vel esse baereticos; eiusdem 
immaculatae conceptionis officium celebrantes, audientesque 
sermones illorum, qui earn sine huiusmodi macula conceptam 
esse affirmant, peccare graviter. Sed et praefalis praedica- 
tionibus non contenti confeclos super bis suis assertionibus 
libros in publicum ediderunt, ex quorum assertionibus et prae- 
dicationibus non levia scaudala in mentibus fideliuni exorla 
sunt, et maiora mérito exoriri formidantur in dies. Nos igi- 
tur huiusmodi temerariis ausibus ac perversis assertionibus, 
ac scandalosis, quae exinde in Dei ecclesia exoriri possunt, 
quantum nobis ex alto conccditur, obviare voleutes, motu 
proprio, non ad alicuius nobis super hoc oblatae petitionis

382 instantiam, sed de nostra mera deliberatione et certa scientia, 
huiusmodi asserliones praedicatoruni eorundem et aliorum 
quorumlibet, qui affirmare praesumerent, eos, qui crederent 
aut tenerent, eandem Dei genitricein ab originalis peccati 
macula in sua conceptione praeservatam fuisse, propterea ali­
cuius baeresis labe pollutos fore, vel mortaliter peccare, aut 
huiusmodi officium conceptionis celebrantes, seu huiusmodi ser­
mones audientes alicuius peccati reatum incurrere, utpote fal­
sas et erróneas, et a veritate penitus alienas, editosque desu- 
per libros praedictos id continentes quoad hoc auctoritale 
apostólica tenore praesentium reprobamus et damnamus, ac 
motu, scientia et auctoritate praedictis statuiuius et ordina- 
mus, quod praedicatores verbi Dei, et quicunque alii, cuius- 
cunque status, gradus aut ordinis ac conditions fuerint, qui 
de cetero ausu temerario praesumpserint in eorum sernioni- 
bus ad populum seu alias quomodolibet affirmare, huiusmodi 
sic per nos improbatas et damnatas assertiones veras esse, aut 
dictos libros pro veris legere, tenere vel habere, postquam 
de praesentibus scieutiam habuerint, excommunicationis sen- 
tentiam eo ipso incurrant, a qua ab alio quam a Romano Pon­
tífice (nisi in mortis articulo) nequeant absolutions beneficium 
obtinere. Item motu, scientia et auctoritale similibus simili
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poenae ac censurae subiicientes eos, qui ausi fuerint asserere, 
eontrariani opinionem lenentes, videlicet gloriosam Virgineni 
Mariam cum originali peccato fuisse conceptam, haeresis cri­
men vel peccatum incurrere moríale, quum nondura sit a Ro­
mana ecclesia et apostólica sede decisum; non obstantibus 
eonstitutionibus et ordinationibus apostolicis contrariis quibus- 
cunque, quibus communiter vel divisim a sede apostólica in- 
dultum exsistat, quod interdici, suspendí vel excommunicari 
non possint per literas apostólicas, non facientes plenam ac 
expressam, ac de verbo ad verbnm de indultó huiusmodi men- 
lionem. Et ne de praemissis aliquando valeant ignorantiam 
allegare, volumus, quod locorum ordinarii requisiti praesentes 
literas in ecclesiis consistentibus in eorum civitatibus, et sua- 3S3 
rum dioeccsum Iocis insignibus, dum maior ibi multitudo po- 
puli ad divina convenerit, sermonibus ad populum mandent 
et faciant publicari. Praeterea, quia difficile foret praesen­
tes literas ad singula loca, in quibus expediens fuerit, deferre, 
etiain volumus et dicta auctoritale decernimus, quod earun- 
dem literarum transsumpto, manu publici notarii confccto, et 
authentico alicuius praelati ecclesiastici sigillo munito, ubique 
stetur, prout staretur eisdem originalibus lileris, si forent ex- 
hibitae vel ostensae. Nulli ergo ornnino hominuin liceat banc 
paginam nostrae reprobationis, damnationis, statuti, ordina- 
tionis, voluntatis et decreti infringere, vel e¡ ausu temerario 
contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indig- 
nationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Aposto- 
lorum eius se noverit incursurum. Datum Romae apud san­
ctum Petrum, anno Incarnationis dominicae 1483, pridie No­
nas Septemb., Pontificatus nostri annó XIII.